ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº ______/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro nos termos do Art. 117 do Regimento Interno da Casa que depois de ouvido

o plenário, seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao Diretor Presidente da

Companhia de Água e Esgotos da Paraíba – CAGEPA solicitando a ligação de água no bairro

Cenecista em Picuí.

JUSTIFICATIVA

O acesso à água encanada é essencial para a promoção da saúde e da higiene. Com

água encanada, as pessoas podem tomar banho com mais facilidade e segurança, lavar

roupas e louças, e garantir a higiene pessoal e doméstica. Além disso, o consumo de água

potável é essencial para a prevenção de doenças transmitidas pela água, como a cólera e a

diarreia.

Também é importante para o desenvolvimento econômico de uma região. Com água

encanada, as empresas têm acesso a um recurso essencial para a produção, e a agricultura

pode ser desenvolvida com mais facilidade e segurança. Além disso, o acesso à água potável

pode estimular o turismo, que é uma importante fonte de renda para muitas regiões.

O acesso à água encanada também pode contribuir para a preservação do meio

ambiente, uma vez que as pessoas têm menos necessidade de utilizar recursos naturais,

como rios e lagos, para obter água. Além disso, com água encanada, as pessoas têm mais

facilidade para tratar e reutilizar a água, contribuindo para a conservação dos recursos

hídricos.

No caso, o pleito de ligação de água é para o bairro Cenecista, que é um dos maiores

bairros de Picuí e precisa ser abastecido por água da CAGEPA, já que a cidade voltou a

receber águas do açude de Caraibeiras.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, 02 de maio de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

3.207